РЕШЕНИЕ № 038/535/19

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

при участии представителей Муниципального казенного общеобразовательного учреждения
средняя общеобразовательная школа села Голуметь (далее – заказчик) – <…..>,

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленного о времени и месте
рассмотрения жалобы Общества с ограниченной ответственностью «Райагропромстрой»
(далее – ООО «Райагропромстрой», заявитель);

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о проведении электронного
аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту здания Муниципального казенного
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа села Голуметь,
извещение № 0334300121519000002 (далее – электронный аукцион), в порядке,
предусмотренном статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России
от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС), и в
результате проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 99 Федерального
закона № 44-ФЗ,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 06 июня 2019 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе.

Заявитель указывает, что документация об аукционе содержит излишние требования к
показателям товаров по позициям №№ 22,63 которые влекут ограничение числа участников
закупки.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 22 мая 2019 года в
единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее –
ЕИС) размещены Извещение о проведении электронного аукциона для закупки
№ 0334300121519000002, а также Документация о проведении электронного аукциона на
выполнение работ по капитальному ремонту здания Муниципального казенного
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа села Голуметь
(далее – документация о проведении электронного аукциона).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 50 957 018 руб. 00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика, приходит к
следующим выводам.

Пунктом 1 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ предусмотрено, что документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
такого аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Федерального закона №№ 44-ФЗ в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается использование в
описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого
указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких
товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей
и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с требованиями, изложенными в статьях 33, 64 Федерального закона № 44-ФЗ
заказчиком в приложении №3 к документации о проведении электронного аукциона
«Ведомость основных материалов» установлены требования, предъявляемые к используемым
материалам.

Так, в соответствии с Ведомостью основных материалов, участникам закупки при выполнении
работ по контракту необходимо использовать, в том числе, следующие материалы:

№ п/п Наименование материала (товара). Требования к показателям основных
материалов, используемых при выполнении работ

22 Раствор готовый кладочный цементный марки 50, 100 должен соответствовать
ГОСТ 28013-98 Цемент (с добавками; бездобавочный) должен соответствовать
ГОСТ 25328-82, ГОСТ 10178-85; ГОСТ 22266-2013. В качестве заполнителя
следует применять: песок для строительных работ по ГОСТ 8736- 2014.
Химические добавки должны соответствовать требованиям ГОСТ 24211-2008.
Марка раствора по подвижности не выше Пк1 не ниже Пк4.
Водоудерживающая способность растворных смесей должна быть не менее
90%. Марка по морозостойкости не ниже F50.

63 Щебень из природного камня для строительных работ марка: 800, фракция 20-

40 мм. Требуется соответствие ГОСТ 8267-93. Группа щебня должна быть от 1
до 5. Марка по истираемости от И1 до И4. Щебень из: осадочных;
метаморфических; изверженных пород; из гравия. Допускается: щебень из
интрузивных или эффузивных пород. По морозостойкости щебень не должен
быть маркой выше F150. Щебень должен быть: стойким к воздействию
окружающей среды.

Комиссия, исследовав «Ведомость основных материалов» приходит к выводу, что заказчиком
установлены требуемые функциональные, технические и качественные характеристики
требуемых к использованию при выполнении работ материалов в соответствии с
действующими ГОСТами, а также с учетом положений Инструкции по заполнению заявки на
участие в аукционе в электронной форме, не содержит излишних требований, и не влечет
ограничение количества участников закупки.

Вышеназванное свидетельствует об отсутствии нарушений со стороны заказчика при
описании объекта закупки.

Частью 3 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ предусмотрено, что любой участник
электронного аукциона, зарегистрированный в единой информационной системе и
аккредитованный на электронной площадке, вправе направить с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки на адрес электронной площадки,
на которой планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений
положений документации о таком аукционе.

Вместе с тем, заявителем не реализовано предоставленное частью 3 статьи 65 Федерального
закона № 44-ФЗ право на подачу запросов на разъяснения положений документации об
аукционах, что в силу части 6 названной статьи могло послужить основанием для принятия
заказчиком решений о внесении изменений в документации об аукционах и привело бы к
восстановлению нарушенных прав и законных интересов.

Указания на какие-либо обстоятельства, препятствующие обращению ООО
«Райагропромстрой» с соответствующими запросами на разъяснения документаций об
аукционах либо заблаговременному направлению жалоб в Иркутское УФАС России,
отсутствуют.

Кроме этого, в силу части 9 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Из приведенных положений Федерального закона № 44-ФЗ следует, что обязанность
доказывания нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Федерального закона № 44-ФЗ заявителем не
представлено документальных подтверждений обоснованности доводов жалобы, в том числе,
в части невозможности подготовки заявки на участие в электронном аукционе и ограничения
количества участников закупки, а также доказательств того, каким образом действия
заказчика нарушают его права и законные интересы.

Таким образом, Комиссия делает вывод о соответствии документации об электронном
аукционе требованиям Федерального закона № 44-ФЗ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Райагропромстрой» необоснованной;
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Отменить процедуру приостановления определения поставщика в части подписания

контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                             <…..>
Члены комиссии

<…..>

<…..>